

Mirandola, 26 GIU 2023

prot. n. 371

**AS RETIGAS SRL**  
**Via Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO)**

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, FORNITURA, POSA IN OPERA E GESTIONE (INCLUSA LA MANUTENZIONE) DI UNA RETE RF 169 MHZ PER SMART METERING GAS NEI TERRITORI COMUNALI SERVITI DA AS RETIGAS S.R. L., PER LA RILEVAZIONE DEI PRELIEVI MENSILI.**  
**LOTTO 1 - CIG 980765903F**  
**LOTTO 2 - CIG 9807674C9C**  
**LOTTO 3 – CIG 980768340C**  
**LOTTO 4 – CIG 980769806E**

**RISPOSTA QUESITI**

**1) DOMANDA LOTTO 1 – 2 – 3 -4:**

Con riferimento alle seguenti sezioni del Capitolato Tecnico, §1.2 relativa al “Corrispettivo mensile previsto per ogni smart meter in esercizio”, §1.3 relativa a “Avvio del servizio e durata del contratto” ed infine § 2.0 relativa agli “obblighi dell’Appaltatore”, con lo scopo di garantire una transizione fluida dall’attuale al nuovo gestore della rete, preservando gli obiettivi di Business Continuity della Stazione Appaltante, si chiedono a Codesto Ufficio le seguenti informazioni per ciascun Lotto di gara:

- a) qual è la performance attuale di ciascun gestore, atteso che gli obblighi dell’appaltatore sono quelli riportati al §2,
- b) quanti Gateway sono attualmente installati e funzionanti
- c) qual è la tipologia di ubicazione dei gateway attivi (ad es. palo, torre, edificio privato, edificio pubblico,...)

**RISPOSTA:**

Gli obiettivi perseguiti dallo scrivente Gestore - per i quali è stata indetta la procedura ad evidenza pubblica - si conformano agli standard, criteri e finalità stabiliti nella deliberazione 269/2022/R/Gas e ss. mm. ii. di ARERA, e non sono perciò comparabili con gli standard, criteri di performance, caratteristiche tecniche (es. tecnologia, numero, ecc.) e funzionali (es. tipologia, altezza dal piano stradale, posizione dei gateway, ecc.), oggetto dei singoli contratti d'appalto attualmente in essere.

Premesso quanto sopra, le stime, puramente indicative, simulate dalla scrivente per tutto il territorio gestito oggetto dell'appalto, con riferimento al primo trimestre 2023, hanno fornito un valore medio di performance, rispetto a quanto previsto dalla deliberazione 269/2022/R/Gas e ss. mm. ii. di ARERA, pari all'82%.

**2) DOMANDA LOTTO 1 – 2 – 3 -4:**

se possibile, si chiede anche la

- a) posizione dei gateway installati e funzionanti
- b) Altezza di installazione dal pianto stradale

**RISPOSTA:**

V. risposta alla domanda n. 1.

**3) DOMANDA LOTTO 4**

Per quanto riguarda il lotto 4 potete confermare che non è previsto il pagamento del contributo di gara ANAC?

**RISPOSTA:**

Si conferma.

Il Presidente  
(Ing. Riccardo Castorri)

